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10. juni 2025 · MTN/DW/la 

Landsbestyrelsen Informerer   
Landsbestyrelsesmødet den 26. og 27. maj 2025  
 
Sundhedsreform - status 

Ældre Sagen har sikret sig plads i tre følgegrupper under Sundhedsstyrelsen der som led i 

virkeliggørelsen af den sundhedsreform, som blev aftalt i efteråret 2024, skal udarbejde 

forhandlingsoplæg til regeringen vedrørende:  

 

• National sundhedsplan  

• Ændring af almen praksis  

• Nye kronikerpakker 

 

Regionerne står ifølge en ny økonomisk aftale til at få tilført færre midler og færre opgaver fra 

kommunerne end det oprindeligt blev aftalt politisk i efteråret 2024.  

 

De praktiserende læger skal fremover have en større rolle og varetage større del af 

behandlingen tæt på borgeren. Der skal uddannes flere speciallæger.  

 

Sygehusenes behandlingsansvar udvides fra 72 til 96 timer både for patienter med fysiske og 

psykiske sygdomme fra 2027.  

 

Antallet af kommunale sengepladser, som overgår til regionerne, er reduceret fra 75 procent i 

Sundhedsstyrelsens oprindelige faglige oplæg, til 70 procent i den endelige aftale.  

 

Patienters rettigheder skal kommunikeres på en ensartet, tydelig og letforståelig måde.  

 

Landsbestyrelsen havde følgende bemærkninger:  

 

• Ældre Sagen skal undersøge mulighederne for, at praktiserende læger får adgang til 

lægejournaler på tværs af praksisser.  

• Udvidet behandlingsansvar bør udvides til at dække ikke blot akutmodtagelser, men også 

skadestuer.  

• Hvad skal der til for at være omfattet af behandlingsansvar i 72 timer (96 timer). Hvem er 

inkluderet eller hvilket område. Dette skal fremgå tydeligt af sundhedsreformen.  

Moonshot – find kuren mod demens 

Der vil være lancering af projektet i Ældre Sagens telt på Folkemødet torsdag den 12. juni 2025 

med deltagelse af ældreministeren., 

Find kuren mod demens-projektet overrækkes til statsministeren om fredagen på Folkemødet, i 

forbindelse med samtale mellem statsministeren og Bjarne Hastrup på scenen i Ældre Sagens 

telt.  
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Projektet er i startfasen. Lokalafdelingerne har derfor ikke på nuværende tidspunkt opgaver i 

forbindelse med projektet. Der vil løbende blive orienteret om fremdriften.  

 

DAO  

Ældre Sagen har i en periode testet leverancekvaliteten af Ældre Sagens udsendelser fra DAO 

sammenlignet med PostNord. 

 

Testen viser, at DAO klarer sig dårligere end PostNord. Dette indgår i forhandlingerne med DAO.  

 

Ældre Sagen har politisk fokus på, at ikke-digitale får deres post uanset hvem der udbringer 

posten.  

 

Ældre Sagens pris for Digital inklusion uddeles på Folkemødet 2025 

På Folkemødet uddeles i Ældre Sagens telt en pris til tre personer, der hver på deres måde er et 

forbillede for digital inklusion. 

 

Kriterierne er, at vedkommende;  

• Sætter mennesket i centrum i det digitaliserede samfund. 

• Arbejder aktivt for, at alle, uanset digitale færdigheder, kan få samme hjælp og 

vejledning som andre. 

• Inspirerer sine omgivelser til at tænke på digitalisering som både-og, ikke enten-eller. 

• Insisterer på, at alle skal med, uanset hvor digital du er. 

 

Personen kan arbejde i stat, kommune eller i det private erhvervsliv – anerkendelsen er 

personlig og bliver givet til personen, ikke til kommunen eller virksomheden.  

 

Medlemmer 

Medlemstallet var den 26. maj 1.057.445. 

Der har været en netto-medlemsvækst siden 1. januar på 22.667 medlemmer.  

 

Sommerlotteriet  

Digitalisering har været i fokus ved udsendelse af Sommerlotteriet. E-Boks har været testet 

yderligere efter gode resultater ved Forårslotteriet.  

 

Alle betalingsservice spillere modtager lodder digitalt (mail) fremover, medmindre de aktivt 

vælger almindelig post.  

 

Bookingløsning  

På dialogmøderne blev den nye bookingløsning og bekymringerne i relation hertil nævnt flere 

steder. På et kommende landsbestyrelsesmøde vil udfordringerne, der opleves med 

implementeringen af den nye bookingløsning, blive gennemgået. 
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Program for dialogmøder september 2025  

Følgende program blev godkendt:  

 

• Aktuel ældre- og sundhedspolitik  

• Strategi og handleplan 2026  

• Resultater fra kontaktanalysen (præsentation og debat)  

 

Kontaktanalysen er den analyse af kommunikation med medlemmerne, som 

delegeretforsamlingen besluttede i november 2024. 

 

Der vil blive rig lejlighed til debat i programmet.  

 

Møde med formænd og næstformænd for distrikterne  

Der afholdes møde den 4. juni 2025 mellem distriktsformænd, næstformænd og 

Landsbestyrelsen. Distriktsformandsgruppen har indsendt emner til drøftelse.  

 

Kunstig intelligens – retningslinjer for frivilliges brug af AI  

Retningslinjerne for frivilliges brug af kunstig intelligens blev gennemgået, og drøftet af 

Landsbestyrelsen. Der var stor enighed om, at Ældre Sagens sikkerhed, og overholdelse af love 

og regler skal være i fokus. Landsbestyrelsen opfordrede  til, at retningslinjerne medtages i 

håndbog for bestyrelser og frivilligledere.    

 

Retningslinjerne for brug af kunstig intelligens for frivillige blev godkendt af landsbestyrelsen og 

skal nu udbredes. Der udarbejdes let forståeligt materiale til brug for undervisning. 

Retningslinjerne implementeres i kurser, og sekretariatet deltager gerne på distriktsmøder, med 

henblik på udrulning.  

 

Landsbestyrelsen drøftede billedbanken og forståelsen af reglerne for billedanvendelse. Der er 

behov for gennemgang og yderligere drøftelse, hvilket vil ske på et kommende møde.  

 

Orientering om projektet ”Social henvisning” 

David Vincent Nielsen deltog under punktet og orienterede om projektet Social Henvisning – 

Vesterbro – Sydhavnen. Projektet har hentet inspiration fra England. Der er tale om et 

partnerskab mellem 49 praktiserende læger i København SV, Ældre Sagen og Frivilligcentret. 

Lægerne kan henvise patienter som egentlig ikke er syge, men som er ensomme og uden 

netværk, til en ”brobygger” på Frivilligcentret, der efter samtaler med vedkommende kan 

hjælpe videre til lokale tilbud i civilsamfundet.  

 

Rekruttering og fastholdelse af frivillige til Ældre Sagen  

Landsbestyrelsen fik en orientering om igangværende initiativer og udfordringer i relation til 

rekruttering og fastholdelse af frivillige i Ældre Sagen og generelt. Der er fokus på at få de rette 

folk til de rette opgaver.  

 

Det vil i løbet af 2025 være muligt at oprette Facebook-annoncer, som kan målrettes specifikke 

områder. Dette kan være brugbart i lokalafdelinger, hvor der er behov for frivillige til en specifik 

aktivitet.  
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Hvor kan I få hjælp til rekruttering af frivillige?  

Rekrutteringsugen: Rekrutteringsugen i uge 40 er en mulighed for at rekruttere til de områder, I 

mangler frivillige til. Man kan b.la. bestille rekrutteringspakken med klargjorte materialer.  

 

Fristen for bestilling af materialet i rekrutteringspakken er:  13.juni. I kan stadig nå at tilmelde 

jer til rekrutteringsugen og bestille rekrutteringspakken ved at skrive til: 

lokalfokus@aeldresagen.dk  

 

Rekrutteringsugen løber af stablen i uge 40 i år (fra 29.september til 3.oktober).   

 

Du kan også læse mere om rekrutteringsugen her:  

https://www.aeldresagen.dk/frivilligportalen/organisationsarbejde/rekruttering-og-

motivation/rekruttering-af-nye-frivillige/rekrutteringsugen 

 

Brug frivilligjob.dk: Opret et ”jobopslag” på frivilligjob.dk. I løbet af juni vil alle ”jobopslag” 

oprettet af en lokalafdeling blive samlet på Ældre Sagens centrale hjemmeside.  

 

Læs mere om, hvordan man opretter et opslag på frivilligjob her: 

https://www.aeldresagen.dk/frivilligportalen/organisationsarbejde/rekruttering-og-

motivation/rekruttering-af-nye-frivillige/opret-dit-opslag 

 

Kurser: Tilmeld dig kurset: Inspiration og gode råd til rekruttering af nye frivillige. Og få gode råd 

til rekruttering af frivillige, som du kan tage med hjem og bruge i praksis i lokalafdelingen. Der 

afholdes både fysiske og online kurser.  

 

Kommende kurser: 

  - Online: 4. september 2025 

  - Aarhus (fysisk): 23. oktober 2025 

Læs mere om kurserne og tilmeld dig her: https://www.aeldresagen.dk/frivilligportalen/kurser-

for-frivilllige/kurser 

 

Find nyttig viden og materialer på Frivilligportalen: Her kan du ligeledes finde gode råd og 

inspiration til, hvordan I kan styrke rekrutteringsindsatsen af nye frivillige. Her finder du også 

hæftet: Flere frivillige - Styrk rekrutteringsindsatsen i din lokalafdeling.  

 

Kommunikation  

Landsbestyrelsen blev orienteret om KV25 kampagnen. 6. juni 2025 bliver brætspillet ”I mål 

med ældreplejen” udsendt til brug for KV2025.  

 

Opfølgning på årsrapportmødet og på dialogmøderne  

Landsbestyrelsen drøftede årsrapportmødet og der var stor ros til blandt andet indslaget fra 

økonomichef Henriette Ravn.  

 

Næste år vil mødedeltagerne via et link kunne se årsrapporten, når man tilmelder sig mødet.  

 

Landsbestyrelsen drøftede dialogmøderne og havde følgende bemærkninger:  

mailto:lokalfokus@aeldresagen.dk
https://www.aeldresagen.dk/frivilligportalen/organisationsarbejde/rekruttering-og-motivation/rekruttering-af-nye-frivillige/rekrutteringsugen
https://www.aeldresagen.dk/frivilligportalen/organisationsarbejde/rekruttering-og-motivation/rekruttering-af-nye-frivillige/rekrutteringsugen
https://www.aeldresagen.dk/frivilligportalen/organisationsarbejde/rekruttering-og-motivation/rekruttering-af-nye-frivillige/opret-dit-opslag
https://www.aeldresagen.dk/frivilligportalen/organisationsarbejde/rekruttering-og-motivation/rekruttering-af-nye-frivillige/opret-dit-opslag
https://www.aeldresagen.dk/frivilligportalen/kurser-for-frivilllige/kurser
https://www.aeldresagen.dk/frivilligportalen/kurser-for-frivilllige/kurser
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• Alle frivillige er værdsatte uanset hvilket område den frivillige varetager. Dette skal 

kommunikeres bedre.  

• Aktiviteter, og arrangementer og social humanitære aktiviteter er lige så vigtige og 

relevante som den ældrepolitiske indsats.  

• Der var mere dialog end de tidligere år, hvilket var godt.  

• Sekretariatet skal tænke over navnene på vores kommunikationskanaler – fx 

Landsbestyrelsen Informerer (Dette kan signalere, at der er en distance mellem 

lokalafdelingerne og landsbestyrelsen)  

• Ældre Sagen er en organisation i udvikling  

• Mødeformen fastholdes  

 

Nyt fra distrikterne  

Landsbestyrelsesmedlemmerne orienterede om nyt for distrikterne.  

 

Nogle distrikter har nævnt, at der er udfordringer med hensyn til arrangementer/kurser, da de 

falder sammen med andre arrangementer/kurser.  

 

Ad hoc-udvalg 

Landsbestyrelsesmedlemmerne orienterede om nyt fra ad hoc-udvalgene. Der arbejdes støt og 

roligt alle udvalg, og et enkelt udvalg er klar til fremlæggelse på landsbestyrelsens møde i juni.  

 

”Rangliste” af plejehjem 

Sekretariatet undersøger mulighederne for at ”rangliste”/kvalitetssikre plejehjemmene i de 

forskellige kommuner  
 

 

Næste møde: 24. og 25. juni 2025  


